
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 14 del 22/04/2024.

Oggetto: ORDINANZA AI SENSI DELL’ART. 5 DEL D.P.R. N. 74/2013 PER LA 
PROROGA DELL’ACCENSIONE FACOLTATIVA DEGLI IMPIANTI TERMICI DI 
RISCALDAMENTO PER TUTTE LE CATEGORIE DI EDIFICI FINO AL 26 APRILE 2024.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

IL SINDACO

Visto il Regolamento della Regione Emilia Romagna n. 1 del 03/04/2017 e ss.mm.ii., di attuazione delle 
disposizioni in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici 
per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici;

Preso atto che:
1. il Comune di Cento è inserito nella zona climatica "E" ai sensi dell'art. 4 comma 2 del D.P.R. n. 74 

del 16/04/2013, recante il “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi 
igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 
192”;

2. l'articolo 5 comma 1 del D.P.R. 74/2013 dispone, oltre a quanto indicato dall’art. 4 comma 3 del su 
citato D.P.R., che "in deroga a quanto previsto dall'articolo 4, i Sindaci, con propria ordinanza, 
possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la 
durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura 
ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili";

3. l'art. 12 comma 8 del predetto Regolamento regionale dispone di assicurare l'immediata 
informazione alla popolazione dei provvedimenti su citati;

Considerato che sebbene il contesto normativo evidenzi la finalità del conseguimento della massima 
riduzione possibile dei consumi di gas naturale e della relativa domanda, tuttavia sono presenti condizioni 
meteorologiche caratterizzate da maltempo e temperature minime sensibilmente inferiori alla media 
stagionale, come registrate dalle stazioni meteorologiche di ARPAE Emilia-Romagna;

Tenuto conto delle su citate condizioni climatiche esterne e delle possibili ripercussioni negative sulla salute 
delle fasce più deboli della cittadinanza, quali anziani, bambini e persone in condizioni precarie di salute;

Ritenuto pertanto che le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all'art. 5 comma 1 del 
D.P.R. n. 74 del 2013 e all’art. 12 comma 8 del Regolamento regionale n. 1/2017 e giustifichino una proroga 
dell’accensione degli impianti, fatti salvi ulteriori provvedimenti in caso di rilevanti variazioni meteorologiche;

Tutto ciò premesso,

ORDINA

ai sensi dell’art. 5 comma 1 del D.P.R. n. 74 del 16/04/2013, l’ampliamento del periodo di esercizio degli 
impianti termici a combustione ad uso riscaldamento, con la ri-accensione facoltativa degli impianti medesimi 
a partire dalla data odierna e fino al 26/04/2024 compreso, autorizzandone il funzionamento nella fascia 
oraria dalle ore 5.00 alle ore 23.00,

INVITA

la cittadinanza ad adottare ogni comportamento utile al contenimento dei consumi energetici ed a limitare 
l’accensione nelle ore più fredde ricordando l’obbligo di legge di non superare la temperatura di 18°C (+ 2°C 
di tolleranza) per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali ed assimilabili e di 20°C (+ 2°C di 
tolleranza) per tutti gli altri edifici,

DISPONE 

che i soggetti responsabili della conduzione energetica degli edifici ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 192/2005 
provvedano a dare attuazione al presente provvedimento nel rispetto di quanto previsto dalla normativa in 
materia di contenimento dei consumi energetici.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente ordinanza verrà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Cento.

Avverso il presente provvedimento è esperibile: 
- ricorso avanti al T.A.R. dell'Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 
provvedimento all'Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 104 del 2 luglio 2010 e successive 
modifiche e/o integrazioni;
- oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni 
dalla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio. 

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

L


